
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 801

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7881 del 19/07/2018

OGGETTO: REG.CE 1308/2013, REG.CE 611/2014 E 615/2014 E DM 86483/2014.CONFERMA 
RICONOSCIMENTO ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI NEL SETTORE OLIVICOLO DELLA 
CALABRIA . 3^ANNUALITA' PROGRAMMA DI SOSTEGNO 2015/2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visto:
 la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla dirigenza regionale"; 
 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000; 

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito all’ing. Carmelo Salvino l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse agroalimentari”. 

 Il DDG n. 12847 del 21 novembre 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 al 
Dott. Domenico Modaffari;

 il  D.D.G  n.  6470  del  20  giugno  2017,  PSR  Calabria  2014/2020,  Organigramma  di  attuazione  Centri  di 
Responsabilità- Settore 7 

 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta Regionale.
Visto il  Reg. (UE) n.1308/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Organizzazione 
Comune  dei  Mercati  dei  prodotti  agricoli  che  abroga  i  Regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.  234/79,  (CE) 
n.1037/2011 e (CE) n. 1234/2007;
Visti in particolare gli artt. 29, 152, 153 e 154 del Reg. (UE) n.1308/2013 soprarichiamato;
Considerato che l’art. 29 del Reg. (UE) n. 1308/2013 prevede il finanziamento UE di programmi di attività triennali 
elaborati da organizzazioni di produttori riconosciute ai sensi dell’articolo 152 del medesimo Regolamento;
Visto:

 il Regolamento delegato (UE) n. 611/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda i programmi a sostegno del settore dell’olio di oliva e delle olive da 
tavola;

 Visto il  Regolamento di esecuzione (UE) n. 615/2014 della Commissione del 6 giugno 2014 che fissa le 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 e del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 
concerne i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio di oliva e delle olive da tavola;

 Visto il  Decreto Ministeriale n.  6931 del  10 dicembre 2014 recante “Disposizioni  nazionali  concernenti  i 
programmi di sostegno al settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, di cui all’art. 29 del regolamento 
(UE) n. 1308/2013”, per il triennio 2015-2018;

 Vista la circolare AGEA prot. n. DPMU.2015.57 del 12 gennaio 2015 recante le modalità di applicazione dei 
Reg. (UE) n. 611/2014 e Reg. (UE) n. 615/2014 inerenti i programmi di attività a sostegno dei settori dell’olio 
di oliva e delle olive da tavola;

 Visto  l'art.  154,  comma 4,  lettera  b)  del  Reg.  (UE)  n.1308/2013 il  quale  prevede che gli  Stati  membri  
svolgono, a intervalli da essi stabiliti, controlli atti a verificare che le organizzazioni di produttori riconosciute 
rispettino le condizioni di riconoscimento di cui agli artt. 152, 153 e 154 del regolamento medesimo;

 Visto l'art. 8 del Decreto Ministeriale n. 86483 del 24  novembre 2014 nel quale è previsto che le Regioni  
verificano la permanenza dei requisiti delle organizzazioni di produttori riconosciute con cadenza biennale;

Considerato che il medesimo art. 8 del Decreto Ministeriale n. 86483 del 24  novembre 2014, prevede tuttavia che, 
quando il controllo amministrativo è mirato a verificare l'esistenza e il permanere dei requisiti che consentono o hanno 
consentito l'accesso a specifici benefici di natura pubblica, la cadenza dei controlli deve rispettare le previsioni delle 
norme specifiche;
Visto l'art. 12, comma 2 del Decreto Ministeriale n. 6931 del 10 dicembre 2014 in cui è previsto che, prima del 
pagamento  del  saldo  di  ciascuna  annualità  del  programma  triennale,  l'AGEA  acquisisce  dalle  competenti 
Amministrazioni i risultati del controllo svolto per l'accertamento del rispetto delle condizioni di riconoscimento nel 
corso dell'anno di attuazione, come previsto dall'articolo 6, comma 1, lett. a) del Reg. (UE) n. 615/2014;
Ritenuto pertanto di dover procedere  all’effettuazione  dei controlli in loco per le Organizzazioni di Produttori del 
settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola riconosciute dalla Regione Calabria, sulla base delle disposizioni al 
controllo per la permanenza dei requisiti e dei parametri previsti delle Linee guida per l’attuazione delle procedure 
operative del D.M. n. 86483 del 24  novembre 2014;
Visto il decreto dirigenziale n. 489 del 29/01/2015   con il quale la Regione Calabria ha riconosciuto le seguenti O.P. 

1 A.CO.PR.OL. LAMEZIA T. 01433750799
2 A.O.C. CROTONE 01468710791
3 AGRI.P.O.A. VIBO VAL. 02127600795
4 AGRICOOP "FAUSTO GULLO" COSENZA 00470650789
5 A.P.O. COSENZA 03349330781

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 AGRINOVA CAULONIA 02042870804
7 A.M.P.O. REGGIO CAL. 00543680805
8 APOR GIOIA TAURO 00337780803
9 APOLC LAMEZIA T. 02035270798
10 APOUNASCO CATANZARO 01307350791
11 A.R.P.O. REGGIO CAL. 00603110800
12 ARPOL OP CATANZARO 00603110800
13 AS. PR. OL. COSENZA 00922720784
14 ASSO.PR.OLI. COSENZA 00905760781
15 C.V.O. CATANZARO 00424090793
16 C.A.S.O. GIOIA TAURO 00901040808
17 CONASCO REGGIO CAL. 00714440807
18 CONS. PROD. COLLINE  di COSENZA S. SOFIA D'EPIRO 03240690788
19 GRIMOLI CATANZARO 03112620798
20 L'OLIVICOLA COSENTINA COSENZA 01185260781
21 LAPOC REGGIO CAL. 02846780803
22 OLICA CATANZARO 00765990791
23 OLIVOLIO S. G. DI SCIDO 02354860807
24 PRO.BIO. TERRANOVA DA SIBARI 03171100781
25 I NOBILI  DI CALABRIA ROSSANO 03326730789
26 MONTE ASPRO PALMI 02711410809

come Organizzazione di produttori del settore olio di oliva e olive da tavola ai sensi del Reg. (UE) n. 1308/2013 e del 
Decreto Ministeriale n. 86483 del 24  novembre 2014:

Atteso che sono stati esperiti i  controlli in loco per la verifica del mantenimento dei requisiti  per il riconoscimento 
della  O.P. AMPO,    O.P. CONASCO, O.P.  OLIVOLIO,  O.P. ARPO Calabria,
O.P. A.P.OL.C., O.P. APOUNASCO, O.P. CONSORZIO VOLONTARIO OLIVICOLTORI – C.V.O., O.P. OLICA ed  O.P. 
OLIVICOLA COSENTINA;
Visti i verbali, come in atti d’ufficio,  concernenti il rispetto delle condizioni di riconoscimento come Organizzazione di 
Produttori nel settore dell’olio e delle olive da tavola delle sopra elencate  O.P. Olivicole della Calabria  dove viene 
accertato il mantenimento dei requisiti  previsti dalla normativa vigente e si esprime parere favorevole in esito al 
rispetto dei requisiti di riconoscimento quale Organizzazione di Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da 
tavola, ai sensi dell’art. 152 del Reg. (UE) n. 1308/2013, del D.M. n. 86483 del 24  novembre 2014;
Ritenuto pertanto,  poter   procedere  alla  conferma  del  riconoscimento,  concesso  con  il  richiamato  Decreto 
Dirigenziale  n. 489 del 29/01/2015 alle:

 O. P.   AMPO soc.  coop.  agr.,  con sede in  Via  Vico Vitetta,  n.  26/A,    89131  Reggio  Calabria    P.  IVA 
00543680805;

 O. P.  ARPO Calabria soc. coop. agr., con sede in Via Cardinale Tripepi, n. 7  89123  Reggio Calabria   P. IVA 
00603110800;

 O. P.  OLIVOLIO soc. coop. agr., con sede in Via Provinciale c.da Burdina  snc,   89010  Scido (RC)    P. IVA 
02354860807;

 O. P.  CONASCO soc.  coop.,  con sede in Via Due Settembre n.  33,    89131  Reggio Calabria   P.  IVA 
00714440807;

 O.P.  A:P.OL.C. soc.  Coop.  Olivicola  Calabrese con sede in  via  Galati  88048 Lamezia  Terme (CZ)  P.  IVA 
02035270798;

 O.P. APOUNASCO soc. coop. agr.  Piazza Garibaldi n. 16 88100 Catanzaro (CZ) P.  IVA n° 01307350791;

 O.P. CONSORZIO VOLONTARIO OLIVICOLTORI – C.V.O. -  soc. consortile a.r.l. con sede in via Acri n. 65 
88100 Catanzaro (CZ) P. IVA 00424090793;

 O.P. OLICA soc. coop. Agr.  Via Milelli n. 14    - 88100 Catanzaro (CZ) P. IVA n. 00765990792;

 O.P. OLIVICOLA COSENTINA Via C. Marini n. 19    87100  Cosenza   P.IVA n.  01185260781;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quali Organizzazioni Produttori del Settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, ai fini del pagamento del saldo 
della terza annualità  del programma 2015 - 2017

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta  oneri finanziari a carico del Bilancio della Regione Calabria 
Sulla  scorta dell’istruttoria  effettuata  dalle  Strutture  competenti,  nonché  dal  parere  del  R.U.P.  di   regolarità 
amministrativa   a tutte le prescrizioni  di legge ed ai regolamenti.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI CONFERMARE il riconoscimento, di cui al  Decreto Dirigenziale  n. 489 del 29/01/2015 alle:

 O. P.   AMPO soc.  coop.  agr.,  con sede in  Via  Vico Vitetta,  n.  26/A,    89131  Reggio  Calabria    P.  IVA 
00543680805;

 O. P.  ARPO Calabria soc. coop. agr., con sede in Via Cardinale Tripepi, n. 7  89123  Reggio Calabria   P. IVA 
00603110800;

 O. P.  OLIVOLIO soc. coop. agr., con sede in Via Provinciale c.da Burdina  snc,   89010  Scido (RC)    P. IVA 
02354860807;

 O. P.  CONASCO soc.  coop.,  con sede in Via Due Settembre n.  33,    89131  Reggio Calabria   P.  IVA 
00714440807;

 O.P.  A:P.OL.C. soc.  Coop.  Olivicola  Calabrese con sede in  via  Galati  88048 Lamezia  Terme (CZ)  P.  IVA 
02035270798;

 O.P. APOUNASCO soc. coop. agr.  Piazza Garibaldi n. 16 88100 Catanzaro (CZ) P.  IVA n° 01307350791;

 O.P. CONSORZIO VOLONTARIO OLIVICOLTORI – C.V.O. -  soc. consortile a.r.l. con sede in via Acri n. 65 
88100 Catanzaro (CZ) P. IVA 00424090793;

 O.P. OLICA soc. coop. Agr.  Via Milelli n. 14    - 88100 Catanzaro (CZ) P. IVA n. 00765990792;

 O.P. OLIVICOLA COSENTINA Via C. Marini n. 19    87100  Cosenza   P.IVA n.  01185260781;

quali Organizzazioni Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola, ai fini del pagamento del saldo della 
terza annualità  del programma 2015 – 2017, sulla base  dell’istruttoria  di cui ai verbali sopra citati; 

DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta spese a carico del Bilancio della Regione Calabria
DI TRASMETTERE il presente decreto al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, ad A.G.E.A.. 
DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,  entro 120 
giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.
DI  DISPORRE la pubblicazione sul BURC telematico  e sul sito telematico della Regione Calabria “Amministrazione 
Trasparente” 

                              
Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento

Giuseppe DE SENSI
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


